**Temeljne oblike glagolov**

Glagoli z osnova na -a (Sl. § 60)

## 78.\*

**Vercingetorix Arvernos adhortatur, ut libertatem patriae defendant**

Romani multas gentes domuerant. Cum a Caesare iam magna Galliae pars domita esset, Romani etiam Arvernos adorti sunt. Qui ingenti fortitudine contra Romanos dimicaverunt. Cum vero non omnes Arverni pro libertate patriae pugnare parati essent, Vercin-

getorix cunctantes his verbis increpuit: »Romani nos undique fere circumdederunt. Eorum voces in nostra terra sonuerunt. Nimium diu copiae Romanorum in nostra patria steterunt. Nisi vos in vicis vestris cubuissetis, illi in terram nostram non intravissent. Helvetii vobis fortitudine multum praestiterunt. Qui quondam iis, qui pro patria non fortiter pugnaverunt, aures desecuerunt. Et Arverni non libenter pro patria pugnabunt? Leges nostrae vetant in castris hostium versari. Quod autem legibus vetitum est, id ne faciatis!«

*Nitimus in vetitum semper cupimusque negata.*

79.\*

### Kraljestvo Asireev in Babiloncev

Asirski kralj Nin je obdal mesto Ninive z zelo visokim zidom, v katerem je stalo 1500 stolpov. Isti kralj je ukrotil tudi Babilonce. Babilonski kralj Nabukadnezar bi bil ukrotil tudi narode onstran Evfrata, ko bi ga bili podpirali vsi državljeni. V miru se ni izkazal manjšega kakor v vojni. Babilon sam je prekašal (praesto) po velikosti in veličastnosti (abl.) vsa druga mesta.

### Glagoli z osnovo na -e (Sl. § 62)

Perfekt: reduplikacija ali podaljšani debelni vokal

80.\*

### De gladio Damoclis

Dionysius, tyrannus Syracusanorum, pericula sibi impendentia videns, filias suas tondere docuisse et ab iis tonsus esse dicitur. Is aliquando Damoclem, cui valde favit, exemplo docuit, quam felix esset. Hic enim opes eius et magnificentiam aedium celebravit et exclamavit: »Nemo umquam feliciorem hominem vidi neque videbit.« Quae verba Dionysium moverunt, ut diceret: »Quoniam vita mea tibi ita placet, visne fortasse fortunam meam experiri?« Cum ille respondisset se id ardenter cupere, tyranno placuit Damoclem in aureo lecto collocare. Delectos pueros iussit ei ministrare. Mensas conquisitissimis cibis compleri iussit. Nihil prorsus deerat, quod vota Damocles explere posset. Fortunatus igitur sibi Damocles visus est.

Sed tyrannus in hoc medio apparatu fulgentem gladium e lacunari saeta equina demitti iussit, ut impenderet illius beati cervicibus. Quae res Damoclem ita perterrituit, ut nec pulchros ministros aspiceret nec manum in mensam porrigeret.

## 81.\*

1. Alcibiad je baje v borbi ugriznil nasprotnika v roko (roko nasprotnikovo). Ko je ta rekel: »Grizeš ko ženske,« je oni odgovoril: »Nikakor ne, ampak kakor levi.« 2. Niso vsi, ki so bili zvestobo obljudili (spondeo), ostali zvesti. 3. Mecenat je bil pesnikom in umetnikom zelo naklonjen in je njih dela rad pospeševal. 4. Sporoča se, da so se nekateri rimski poveljniki zaobljudili za domovino podzemeljskim bogovom. 5. To, kar imaš sedaj ti v posesti, so pred teboj imeli v posesti tvoji starši.

## Perfekt: si

## 82.\*

## De Phocione

Phocion Atheniensis etsi saepe exercitibus praefuit summosque magistratus obtinuit, tamen nomen suum magis integritate vitae quam labore rei militaris auxit. Is numquam coram aliis aut risisse aut flevisse dicitur. Eius consilium apud Athenienses multum valuit. Itaque cum Alexander, rex Macedonum, ab Atheniensibus naves postularet, ille a populo iussus est de ea re sententiam suam dicere. Tum Phocion: »Ego,« inquit, »vobis et antea suasi et nunc suadeo, ut aut ipsi potentiam obtineatis aut in amicitia potentium maneatis.«

Extremis vero temporibus prodigionis accusatus est et condemnatus. Cum ad mortem duceretur, amicus quidam sortem eius luxit, dicens: »O quam indigna perpetreris, Phocion!« »At non inopinata,« inquit ille, »hunc exitum plerique clari viri habuerunt Athenienses.«

## 83.\*

1. Moč spomina bi si bil (ti) povečal, ako bi ga bil pridno uril. 2. Nekateri modrijani se niso nikdar smeiali. 3. Temistoklej je Atence pregororil, da so zgradili brodovje sto ladij. 4. Dasi je Epaminondu obtičalo kopje v prsih, je ostal na bojišču, dokler niso Tebanci zmagali. 5. Veter je obriral oblake z neba; jasno sonce je posijalo in zableščalo. 6. Mnogi starši so otrokom preveč ustrezali; zato so njih napake povečali.

## Deponentniki (Sl. § 63)

84.\*

### Quomodo Gabii capti sint

Tarquinius Superbus Gabios frustra vi oppugnatos dolo capere constituit. Nam Gabini urbem suam ab insidiis regis Romani tueri sciebant. Itaque Tarquinius Sextum filium transfugium simulare iussit et in illa urbe patrem crudelitatis arguere. Tum Sextus nuntium ad regem misit de principibus Gabinorum. Sed Tarquinius nuntio nihil respondit; nam veritus est ei confiteri, quid principibus Gabinorum facturus esset. Tamen virga eminentia papaverum capita, cum forte in horto ambularet, decussit. Nuntius sine responso reversus renuntiavit adulescenti, quid patrem agentem vidisset. Ille autem se patrem intellegere ratus idem eminentibus Gabinis fecit. Nam variis modis eos interemit. Quo facto urbs facile capta est.

85.\*

1. Mnogi se boje to priznati, kar se niso bali storiti. 2. Zaman sem upal, da boš izpolnil, kar si bil obljubil. 3. Veseli me, da si priznal krivdo. 4. Gospodar se je hlapca usmilil in mu ves dolg odpustil. 5. Kdo je bolj zaslužil twojo hvaležnost kakor twoji starši?

## Glagoli z osnovo na -i (Sl. § 64)

86.\*

### Ulixes et Polyphemus

Ulixes regi Alcinoo narravit:

1. In nostra navigatione etiam ad humilem insulam venimus, altis arboribus consitam. Iam procul multas oves et capras conspeximus. Postea comperimus insulam esse terram Cyclopum. Nave appulsa abii cum duodecim sociis exploratum, quinam terram illam incolerent. Haud procul a mari altam speluncam vidimus lauro vestitam. Dominum ibi non repperimus; pascebat enim gregem. In spelunca erant multa vasa referta caseo et lacte. Laeti e vasis lac hausimus. Socii mei suadebant, ut sumptis aliquot caseis abiremus, sed ego dominum ipsum cognoscere volui. Sub vesperum tandem venit Polyphemus, horribile monstrum, unum tantum oculum in media fronte habens. Coacto in antrum grege ingens saxum ad ostium

advolvit. Ubi primum nos conspexit, statim interrogavit, qui essemus et unde venissemus. Respondi nos esse Graecos, qui Troia deleta in patriam tenderemus. Vereatur Iovem, qui custos est hospitum. At ille arridens dixit: »Video te a longinquis locis venisse, quia nondum audivisti a nobis deos non coli.« Deinde duos socios corripuit, occidit, devoravit.

2. Postridie finito labore et duobus sociis meis devoratis ostium aperuit et gregem pastum egit. Nos sensimus mortem nobis omnibus imminere. Quare decrevimus eum oculo privare. Cum vespere domum rediisset, ei poculum vini obtuli. Qui libenter vinum ebibit et tam diu bibit, ut ebrius factus sit. Iam ebrius me interrogavit: »Quod nomen tibi est?« Respondi: »Nemo est mihi nomen.« Deinde vino somnoque sepultus recubuit. Nos praeacutam et praeustam sudem in oculum eius infiximus. Cyclops vehementer rugiit. Clamore eius auditio ceteri Cyclopes ad speluncam venerunt et interrogaverunt: »Quis te aut dolo aut vi occidit?« »Nemo me afflixit dolo non vi.« »Si nemo tibi vim infert, nos tibi auxilium ferre nequimus.«

His dictis abierunt. Ego autem ternas oves vinxi et singulos socios iis subligavi. Sic effugimus.

## 87.\*

1. Ko sem zvedel, da bo prijatelj k meni prišel, sem se zelo razveselil. 2. Učeni možje so v naših krajih našli veliko rimskih grobov. 3. Premaganim sovražnikom so Rimljani roke zvezali na (post) hrbtnu. 4. Miltiad je umrl (obeo) v državni ječi. 5. Ko je Aleksander odprl Cirov grob, ni našel v njem nič razen ščita, dveh lokov in meča. 6. Platon pripoveduje, da je Sokrat z veselim obrazom izpil strup. 7. V največjih in najvažnejših rečeh so se modrijani redko ujemali.

## Deponentniki (Sl. § 65)

## 88.\*

**Quomodo bellum Gotorum et Romanorum ortum sit<sup>1</sup>**

Imperator Theodosius anno p. Chr. n. trecentesimo nonagesimo quinto imperium inter Arcadium et Honorium filios partitus est. Ante mortem eos monuit, ut Gotis dona, quae hi merito sortiti sunt, darent. Sed patre mortuo filii constituta dona Gotis subtrahere exorsi

<sup>1</sup> Teodozij je Gotom obljudil bivališča v Italiji, ako puste Grčijo v miru.

sunt. Tum Goti regem creaverunt Alaricum. Is totam Graeciam permensus est et bis in Italiam intravit. Cum iterum in Italia esset, ad Honorium legatos misit. Experiri enim voluit, utrum imperator permetteret, ut Goti pacati in Italia residerent necne. Et opportus est Alarius, ut Honorius sententiae suae assentiretur. Sed imperator assensus non est. Ita exorsum est bellum Gotorum et Romanorum, quod Alarius Honorio minatus erat. Neque in ea re mentitus erat: vi potitus est magna parte Latii et ipsa Roma, quam ter adortus est. Etiam populos Siciliae et Africae adoriri moliebatur, sed immatura morte impeditus est. Sepultus est in Buxento flumine.

## 89.\*

1. Kar je zemlja podarila (largior), to pozneje zahteva nazaj.
2. Konzula sta si provinciji ali izzrebala ali po dogovoru (consensus) razdelila.
3. Cesarjevi vojaki so v malo urah veliko pot prehodili (premerili).
4. Pesniki pripovedujejo, koliko naporov je Herkul nase vzel (molior) in kolikšne nevarnosti je prestal (experior).
5. Livij je začel svojo zgodovino s (a) prihodom Trojancev v Italijo.
6. (Ko) je sonce vzšlo, je nastal jasen dan.

## 90.\*

**De Chilbudio**

De Chilbudio, qui etiam e litteris Slovenis notus est, Procopius, historicus Graecus, haec narrat:

Chilbodus imperatore Iustiniano unus ex ducibus erat, quibus custodia fluminis Histri commissa erat. Vir erat fortissimus miles et divitias sic despiciebat, ut nullas haberet, quamvis maximas habere posset. Eum imperator anno p. Chr. n. quingentesimo tricesimo in Thraciam misit eumque barbaros prohibere iussit, ne flumen transirent. Postquam enim Iustinianus imperator factus est, Hunni, Slaveni, Antes saepe Histrum transierunt et in imperio Romano atrocissima facinora commiserunt. Sed Chilbodium barbari sic timebant, ut tribus annis, cum ille ibi esset, Histrum transire non auderent, immo Romani Chilbodus duce saepe Histrum transgressi barbaros partim interfecerunt partim in servitutem abduxerunt. Cum Chilbodus post tres annos iterum flumen transiisset, Slaveni eum in angusto loco exceperunt. Res ad acre certamen venit, in quo Chilbodus et plerique milites Romani ceciderunt.

**Osnove na konzonzant in -u (Sl. § 67)****Perfekt: reduplikacija**

91.\*

**De Chilbudii clade**

Chilbodus contendit ad castra Slavenorum, quae in reducta valle abdita erant. Praecedebant copiae loricis, scutis, hastis, gladiis armatae. Sequebatur Chilbodus utrumque equitibus circumdatus. Agmen claudebant funditores et sagittarii. Slaveni in utroque latere vallis, ubi angustiae artissimae erant, inter arbores et virgulta absconditi conserderant. Chilbodus a Slaveno quodam deceptus securus, segniter, detecto capite procedebat. Cum primum agmen angustias transiret, Slaveni arcus tetenderunt et vix retenti sunt, quin proelium inciperent. Sed dux eorum Chilbodium exspectavit. Ubi primum Chilbodus sese ostendit, sagitta ictus de equo cecidit. Deinde signo dato multitudine sagittarum exercitum Romanorum obruit. Qui testudine facta in Slavenos impetum fecerunt. Item funditores et sagittarii eorum hostes eminus vulnerabant. Et Slaveni iam in eo erant, ut fugerent, cum repente in altero latere cornua cecinerunt. Romani statim constituerunt. Nam ex altero vallis latere iam hostes incurrerunt, sagittarios et funditores ceciderunt eosque brevi pepulerunt. Denique etiam e castris eruperunt et in turbatos ordines impetum fecerunt. Utrique neque sibi neque hosti pepercerunt. Magna caedes facta est, utrumque multi ceciderunt. Tandem Slaveni sibi nobilem victoriam pepererunt.